(2) Superferebatur huic materiæ... excellentia et eminentia dominantis super omnia voluntatis, ut omnia conderentur. S. Aug., D. divers. quest., lib. II, n. 5.

de sa plénitude, que toutes les créatures raisonnables et non raisonnables lui doivent, chacune dans son espèce, et leur être propre et le pouvoir de faire, dans leur sphère particulière, ce qui convient à leur nature. Sans doute, il n'est pas l'âme substantielle de chacune et demeurant en elle ; mais, distributeur magnifique de ses dons, il les répand et les divise suivant le besoin de chaque créature. Semblable au soleil, il réchauffe tout, il nourrit tout, et sans aucune diminution de lui-même, il donne, il prête, il distribue à chaque être ce qui est nécessaire et ce qui suffit (1). »

Saint Basile ajoute : « Vous ne trouverez dans les créatures aucun don, de quelque nature qu'il soit, qui ne vienne du Saint-Esprit (2). »

La plus belle partie de la création matérielle, le firmament, lui doit ses magnificences. Quand l'œil contemple l'innombrable armée des cieux, l'éclat éblouissant de ses bataillons, l'ordre de leur marche, la vitesse incompréhensible et la précision de leurs mouvements : que le cœur n'oublie pas d'adresser l'hymne de la reconnaissance à la troisième personne de l'adorable Trinité. Toutes ces beautés, toutes ces grandeurs lui crient : *Ipse fecit nos*, c'est lui qui nous a faites (3).

Non moins grande est la reconnaissance du monde angélique. Les splendeurs ineffables dont brillent les cé-

(1) *Hic Spiritus sanctus omnium viventium anima... omnia nutrit et absque ulla sui diminutione integritatem suam de inexhausta abundantia, quod satis est et sufficit, omnibus commodat et impartit. S. Cyp., sive quisvis alius, Serm. in die Pentecost.*

(2) *Neque enim est ullum omnino donum absque Spiritu sancto ad creaturam perveniens. Lib. de Spir. sanct., xxiv, n. 55.*

(3) *Verbo Domini cœli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum. Ps. xxxii, 6. — Spiritus ejus ornavit cœlos. Job, xxxvi, 13.*

lestes hiérarchies, astres vivants de l'empyrée, elles les doivent au Saint-Esprit. « Si par la pensée, dit saint Basile, vous ôtez le Saint-Esprit, tout est chaos dans le ciel. Plus de chœurs angéliques, plus de hiérarchies, plus de loi, plus d'ordre, plus d'harmonie. Comment les anges chanteront-ils : *Gloire à Dieu dans les hauteurs*, s'ils n'en reçoivent le pouvoir du Saint-Esprit ? Une créature quelconque peut-elle dire : *Seigneur Jésus*, si ce n'est par le Saint-Esprit ? Et quand elle parle par le Saint-Esprit, nulle ne dit anathème à Jésus. Que les anges rebelles aient prononcé cet anathème, leur chute prouve que, pour persévérer dans le bien, les intelligences célestes avaient besoin du Saint-Esprit.